a Ἄλλὰ deest in quibusdam. b Alius ποδῶν μου. Ἄλλ' οὐδὲ ταῦτα. c ἰδεμ ποιῆτε, καὶ οὐκ εἶπεν, ὅτι τῷ θεῷ.

crificii nomen, sed præcepta viva, et eloquia viva : nunquam initiationes, sed miracula et signa exhibita. Sicut scriptum est in libro prophetarum. Hic testimonium non sine causa adducit, sed ut ostendat non esse sacrificiis opus. Et vide, quid dicat. Num victimas et sacrificia obtulistis mihi in deserto quadraginta annis? Et accepistis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Remphan, figuras quas fecistis, ut adoraretis eas. Cum emphasi loquitur; hoc vero significat: Non potestis dicere, vos quod mihi sacrificaretis, illis etiam sacrificabatis; et hoc in deserto, ubi maxime illis præsidebat. Et accepistis tabernaculum Moloch. Et hæc fuit causa sacrificiorum. Et transferam vos ultra Babylonem. Sic et captivitas accusatio malitiæ est. Et quomodo, inquit, erat Tabernaculum testimonium? Ideo erat, ut testem haberet Deum. Igitur ad hoc solum erat. Secundum formam, inquit, quæ tibi monstrata fuit in monte. Itaque in monte descriptio facta est: et hoc in deserto circumferebatur, nec in quopiam loco manebat. Tabernaculum vero testimonium vocat, non alia de causa, quam ob miracula et præcepta. Attamen nec illud, nec illi templum habebant. Ergo figuram illam angelus dederat. Usque ad diem David, inquit. Itaque usque ad tempus illud templum non erat, etiamsi gentes expulse fuissent, de quibus ait: Quæ expulsi Deus a facie patrum nostrorum. Hoc vero dixit, iterum ostendens, nondum fuisse templum. Quid dico? tot miracula, et nunquam templum? Sic et primum tabernaculum, et nusquam templum. Et petit, ut inveniret gratiam coram Deo. Petit, et non ædificavit: ita non magnum quidpiam erat templum, etiamsi quidam magnum putaverint esse Salomonem, quod templum ædificaverit, qui ideo illum patri prætulert. Quod autem non fuerit patre melior, imo neque par illi, sed tantum ex quorundam opinione, id declarat sic pergens: Sed Altissimus in manufactis non habitat, sicut propheta dicit: Cælum mihi sedes est; terra autem scabellum pedum meorum. Neque enim hæc Deo digna sunt, utpote facta, utpote manus ejus opera. Vide, quomodo illis paulatim erigat. Ostendit enim per prophetam, indignum esse hæc de Deo dicere. Et qua de causa, inquit, hic acriter loquitur? Multa inerat loquendi fiducia morturo: nam puto illum hoc quoque ex revelatione scrivisse. 51. Dura cervice, et incircumcisis cordibus et auribus. Hæc quoque propheticeum est, neque illi proprium. Vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et vos. Quando volebat esse sacrificia, vos sacrificabatis; quando volebat, rursus non sacrificabatis; quando volebat dare vobis præcepta, requirebatis; quando accepistis, neglexistis. Rursus cum staret templum, idola colebatis; quando vult sine templo eam, contrarium facitis. Pende: non dixit, Deo resistitis, sed, Spiritui: sic nullam noverat differentiam. Quodque majus est, Sicut patres vestri, ita et vos, inquit. Ita et Christus exprobrabat, quia multum semper de patribus gloriabantur. 52. Quem prophetarum non sunt persequuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænuuntiabant de adventu Justi. Adhuc Justi

dicat, volens illos comprimere. Cujus vos nunc proditores et homicidæ fuistis. Duo illis impropert, et quod ignorarint, et quod occiderint. 53. Qui accepistis legem per dispositiones angelorum, et non custodistis.

3. Quid est hoc? Quidam putant ipsum dicere legem ab angelis fuisse dispositam. At res non ita se habet: ubi namque angeli visi sunt legem ordinare? sed dispositam legem dicit; id est, traditam illi per angelum, qui apparuit illi in ruho. Nonne homo erat? Nihil ergo mirum est, eos qui illa fecerant, et hæc fecisse. Si annuntiantes illum occidistis, multo magis ipsum. Hic illos et Deo, et angelis, et prophetis, et Spiritui, et omnibus inobedientes ostendit: ut et alibi ait Scriptura: Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua subverterunt (3. Reg. 19. 10). Illi igitur specie tantum legem curantes, dicebant: In Moysem blasphemant. Ille vero ostendit ipsos magis blasphemare, non solum in Moysem, sed etiam in Deum, et jam olim illos talia fecisse, et instituta solvisse; neque illis ultra opus esse: ipsos item, dum se accusarent, quod Moysi esset contrarius, Spiritui sancto obistere; neque id simpliciter, sed etiam cum cæde; et diu antea inimicitias exercere. Vident, quomodo illos ostendat et Moysi et omnibus adversantes, legemque non servantes? Atqui Moyses dixerat: Prophetam vobis suscitabit Dominus (Deut. 18. 18): et alii hunc venturum prædixerunt, et propheta quoque qui dicit: Qualem domum ædificabitis mihi? Et iterum, Numquid victimas et sacrificia obtulistis mihi quadraginta annis? Hæc erat fiducia viri crucem habentis. Hanc et nos quoque imitemur, etiamsi non sit belli tempus, sed fiducia semper tempus est. Loquebar, inquit, de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebar (Psal. 118. 46). Si ergo cum gentilibus congregiamur, sic illos reprimamus abque ira, abque asperitate. Nam si cum ira hoc faciamus, non jam fiducia, sed passio esse videtur; sin mansuete, vere fiducia est. Neque enim possibile est simul secundum eandem rationem idipsum esse bonum opus et delictum. Fiducia bonum opus est, ira delictum. Oportet ergo cum fiducia loquuturos, a furore liberos esse, ut ne quis hiuc verba proficiisci putet. Etiamsi justa dixeris cum furore, totum perdidisti, licet libere loquaris, licet moneas, licet quidvis aliud facias. Hunc respice virum non cum furore loquentem: neque enim contumelia affectit, sed illis propheticum sermonem memoravit. Quod enim nullo furore moveretur, ostendit quando pro illis se male impetentibus precatus, dixit: Ne statuas illis hoc peccatum. Sic non iratus, sed pro illis dolens ac mœrens loquebatur ille. Ideo namque de facie ejus dixit: Viderunt faciem ejus tonquam faciem angeli, ut illos attraheret¹. Puri igitur ab ira simus. Non habitat Spiritus sanctus ubi ira est: maledictus furibundus. Non potest sanum quid prodire, cum furor egreditur. Nam sicut in marina tempestate magnus est tumultus, magnus clamor, nec quis tempus ha-

¹ Hæc interrogatio deest in uno Cod.

² Unus Cod. habet, illi erulerent, loco, illos attraheret

huerit ad philosophandum : ita neque in furore. Sed si anima quid philosophicum vel loqui vel discere velit, quasi in portu sit oportet. Non vides, quomodo de necessariis rebus loquuturi, loca tumultu vacua quaerimus, ubi quies sit, ubi tranquillitas, ut ne repellamur? Quod si externus tumultus repellat, multo magis interna turbatio. Etsi precetur quis, frustra precatur, si cum ira et furore id faciat : si loquatur, ridiculus erit ; si taceat, similiter ; si comedat, etiam se læditur ; itemque si bibat, si non bibat, si sedeat, si stet, si ambulet, si dormiat ; nam et in somniis talia imaginantur. Quid in iracundis non turpe ? Oculi injucundi, os distortum, membra tremula et inflata, lingua infrenis et nemini parcens, mens in excessu, habitus indecens, multa insuavitas. Vide mihi demoniacorum oculos, et ebriorum, et insanientium, quid inter se differunt ? nonne totum furor est ? Quid enim etsi ad tempus hoc fiat ? Nam et insanientis ad tempus delinetur : hoc autem quid deterius ? Neque pudet illos ad defensionem dicere : Nesciebam quid dicebam, aientes. Et cur nesciebas, rationalis et ratione præditus homo ? cur ea, quæ brutorum sunt, facis, sicut equus ferox ira et furore corripitur ? Hæc certe defensio culpa non vacat. Utinam scivisses, quæ dicebas ! Ira, iniqua, verba sunt, non mea. Quomodo iræ sunt, cum ira nullam vim habeat, nisi a te accipiat ? Ac si quis diceret : Vulnera non mea, sed manus meæ sunt. Cui rei putas maxime opus esse ira ? nonne bello et pugna ? At ibi etiam, si quid cum ira fiat, totum perit et pessum abiit. Nam pugnantibus maxime convenit non irasci, imo nec iis, qui contumeliam inferunt convenit irasci. Et quomodo pugnandum est, iniques ? Ratione, mansuetudine : certamen enim est ex adverso stare. Annon vides hæc bella lege, ordine et temporibus definita ? Ira enim nihil aliud est quam irrationalis impetus ; irrationalis autem nihil potest rationale facere.

4. Certe hic talia loquebatur, nec irascebatur. Hellas vero dicebat : *Quousque claudicatis utroque poplite vestro* (3. Reg. 18. 21) ? nec irascebatur. Phinees item occidebat (Num. 25), et non irascebatur. Ira enim non sinit videre, sed omnibus quasi in nocturna pugna ligatis, oculos et aures trahit quo voluerit. Ab hoc ergo dæmone liberemur ; incipientem illum compeccamus ; sigillum pectori apponamus quasi frenum. Canis impudens est ira : sed discat audire legem. Si sit canis in armamento ira ferox, ut bubulo imperanti non pareat, nec ejus vocem agnoscat, omnia pereunt. Cum ipsis ovibus pascitur ; sed si ipsas oves edat, inutilis est et occiditur. Si didicerit te audire, ale raneum : utilis est contra lupos, contra latrones, contra furum principem latrans, non contra oves neque contra familiares. Si non audiat, omnia perdit : si contemnero discat, omnia pessumdat. Mansuetudo ergo in te non consumatur, sed eam custodiat ira et fovcat ; custodiet autem, et in securitate multa pascere sinet, si malas pravaque cogitationes consumat, si diabolum undique persequatur. Sic mansuetudo servatur,

cum nihil malum de proximo cogitamus : sic venerabiles efficitur, quando impudenter agere non discimus. Nihil enim ita impudentem reddit ut mala conscientia. Cur meretrices impudentes sunt ? cur virgines pudibundæ ? nonne illæ a peccato, hæc a castitate ? Nihil enim ita impudentem reddit, ut peccatum. Ino contra, iniques, in pudorem injicit. Etiam certe sese damnantem ; alium vero impudentem reddit petulantiorum : nam qui de se desperat, audax efficitur. *Impius enim, inquit, cum in profundum peccatorum venerit, contemnit* (Prov. 18. 5). Impudens vero petulans fuerit ; petulans autem audax est. Vis dicere, quandam mansuetudo consumatur ? Cum malæ cogitationes illam pertrahunt. Sed etiamsi hoc contingat, quia nondum canis stat multum latrans, neque sic desperandum est. Est quippe nobis funda et lapis (scitis quod dico), et nobis hasta, caula et stabulum, in quo cogitationes illesas servemus. Si canis aduleter ovibus, furatque et vigilet contra externos ; hæc virtus est canis : licet esuriat, ne comedat oves ; licet satur sit, ne pareat lupis. Talis et ira sit : licet mordeatur, a mansuetudine ne discodat ; licet quiescat, adversus malas cogitationes excitetur : ac quod suum est, licet pungat, ne deserat, sed agnoscat ; quod autem alienum est, licet aduleter, pessundet. Sæpe diabolus quasi canis adulatur, sed sciant omnes alienum esse. Sic et nos virtuti, etsi molesta sit, adulemur ; et malitiam, etsi lætificat, aversemur. Ne simus canibus deteriores, qui flagellati et constructi, non assistunt. Si illos autem pascat aliens, quomodo non magis nocebunt ? Est aliquando utilis ira, sed cum latrat contra alienos. Quid est illud, *Qui irascitur fratri suo tenere* (Math. 5. 22) ? Id est, Ne ulciscere nec vindicare teipsum : si alium pereuntem vidras, porrige manum. Non erit ultra ira, a proprio motu et affectu liber eris. Apprehendit David Saulem (1. Reg. 26. 7), nec ira commotus est, nec captum inimicum hasta confodit ; sed ultus est diabolum. Moyses cum alienum lædentem vidit, occidit (Exod. 2. 12) ; cum congenerem, non item ; sed fratres quidem reconciliabat, alienos vero pellebat. Licet cum mitissimum Inisee Scriptura testificetur (Num. 12. 3) ; statim pervigil erit. Nos autem non ita : sed ubi mansuetudinem exhibere oportet, feris omnibus ferociores sumus ; ubi autem excitari par esset, admodum ignavi et supini. Quia igitur iis, quæ in nobis sunt, non ut par esset utimur, ideo in nihilum vita nostra consumitur. Ita et in vasis evenit : si aliud ad nium usum adhibeamus, omnia perditus. Exempli causa, si quis gladium sumat, nec illum ad suum usum adhibeat, sed manu id facere tetent, nihil amplius efficit ; sicut et qui, ubi manu ipsa operandum est, gladio utitur, omnia perdit. Sic et medicus, qui ubi secare oportet non secat, et ubi non oportet secat, omnia pessumdat. Quamobrem rogo, nos oportione hæc re utamur. Iræ tempus non est, ubi nos ipsos injuriamus ; si vero alios corrigere oporteat, tunc maxime illa utendum est, ut alios eruiamus. Ita et Deus aequales crimus, si nos ab ira semper tecumur. et